butio Julius. In accusando etiam 26 M. Aquilio L. Fufii cognita industria est. Semel igitur, aut non sæpe certe. Sin erit, cui faciendum sit sæpius; rei-publicæ tribuat hoc muneri, cujus inimicos ulcisci sæpius, non est reprehendendum: modus tamen adfit. Duri enim hominis, vel potius vix hominis videtur, periculum capitis inferre multis. Id cum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere ut accusator nominetur. Quod contingit 27 M. Bruto, 28 summo genere nato, 29 illius filio, qui juris civilis in primis peritus fuit. Atque etiam hoc præceptum officii diligenter tenendum est, ne quem unquam innocentem iudicio capitis arceffas. Id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum, quam 30 eloquentiam, a natura ad salutem hominum, & ad conservationem datam, ad bonorum pestem, perniciemque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, 31 item habendum est religioni, nocentem aliquando, 32 modo ne nefarium, impiumque defendere. Vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam 33 humanitas. Iudicis est, semper in causis verum sequi: patroni, nonnumquam 34 verisimile, etiamsi minus sit verum, defendere: quod scribere, præsertim cum de Philosophia scriberem, non auderem, nisi idem placeret gravissimo Stoicorum Panætio, Maxime autem & gloria paritur, & gratia defensionibus: eoque major, si quando accidit, ut ei subveniatur, qui potentis alicujus opibus circumveniri, urgerique videatur. Ut nos & sæpe alias, & 35 adolescentes contra L. Sullæ dominantis opes pro Sext. Roscio Amerino fecimus; quæ, ut scis, extat oratio.

CAP.

vium sequimur. 26 M. id est Manius. Ita Grævius cum aliis legit, notatque M. Aquilium gravissimum criminum accusatum, sed Antonii patrocinio servatum fuisse. 27 qui se ad accusandum potius, quam ad defendendum dedit. 28 nam Junia familia Ilio oriunda, cum Ænea in Italiam venit, affinitatemque cum Romanis Regibus contraxit. 29 quod tanto majorem infamiam ei efferebat. 30 vide Quintiliani Cap. 1. libri XII. 31 similiter. 32

per vetusto Codice feliciter Grævius restituit, omnesque Ciceronem impugnantium, quasi nefarios & impios defendi posse statuisset, cavillationes præcidit. 33 ut homo hominem servatum velit. 34 Cornelius Celsus: Orator simile tantum verum petit. Non enim bona conscientia, sed victoria litigantis est præmium, quam tamen sententiam Quintilianus refelli lib. II. Instit. Orat. cap. 15. 35 annos natus XXVII, Cicero pro Sext. Roscio dixit.

1 La.

## ARGUMENTUM.

*De prima parte justitiæ, ex qua viri boni dicuntur, hæcenus dixit auctor: nunc ad alteram, quæ ad gloriam comparandam, & studia hominum allicienda non minorem vim habet, nempe ad beneficentiam se confert, eique universam largitionum rationem implicat. Primum duo liberalitatis instrumenta constituit, quæ sunt pecunia, & opera. Post duo hæc confert, utrum sit præstantius, & liberalitatem, quæ fit opera, illi, quæ fit pecunia, præfert; idque quatuor rationibus, a causa efficiente, a duratione, a causis adjuvantibus, & a testimonio petitis, probat. Post commonefactionem, quomodo utraque sit exercenda, & quis modus observandus, subjungit; & ne quis largitionem pecuniariam prorsus esse repudiandam existimet, quando, quibus & quomodo largiendum, docet, enumeratisque aliquos profuse liberalitatis incommodis, duo aurea de vitandis extremis largitionis præcepta tradit.*

**S**ED expositis adolescentium officiis, quæ valeant ad gloriam adipiscendam, deinceps de beneficentia, ac liberalitate dicendum est. Cujus est ratio duplex. Nam aut <sup>1</sup> opera benignè fit indigentibus, aut pecunia. Facilius est hæc posterior, locupletis præsertim: sed illa lautior ac splendidior, & viro forti, claroque dignior. Quamquam enim in utroque inest gratificandi liberalis voluntas; tamen <sup>2</sup> altera ex arca, altera ex virtute depromitur; largitioque, quæ fit ex re familiari, <sup>3</sup> fontem ipsum benignitatis exhaurit. Ita benignitate benignitas tollitur: quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. At qui opera, id est virtute, & industria, benefici & liberales erunt, primum, quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adjuutores habebunt. Deinde consuetudine beneficentiæ paratiores erunt, & tam-

<sup>1</sup> Labore & industria, ut cum aliquem oppressum gratuito defendimus. <sup>2</sup> lepida sententia. Non enim, quod ex arca, cum eo, quod ex virtute depromitur, conferendum videtur. <sup>3</sup> rem familiarem: cujus rivuli sunt largitiones.

tanquam exercitiores ad bene de multis 4 prome-  
rendum. Præclare 5 epistola quadam Alexandrum  
filium Philippus accusat, quod largitione benevo-  
lentiam Macedonum confectetur. *Quæ te, 6 malum,*  
inquit, *ratio in istam spem induxit, ut eos tibi fide-*  
*les 7 putares foris, quos pecunia corrupisset? an tu id*  
*agis, ut Macedones non te regem suum, sed ministrum,*  
*& præbitorem sperent fore?* 8 Bene ministrum & præ-  
bitorem; quia fordidum regi: melius etiam, quod  
largitionem corruptelam esse dixit. 9 Fit enim de-  
terior, qui accipit, atque ad idem semper expectan-  
dum paratior. Hoc 10 ille filio: sed præceptum pu-  
temus omnibus. Quamobrem id quidem non dubium  
est, quin illa benignitas, quæ constat ex opera, &  
industria, & 11 honestior sit, & latius pateat, &  
possit prodesse pluribus. Nonnumquam tamen est lar-  
giendum, nec hoc benignitatis genus omnino repu-  
diandum est: & sæpe 12 idoneis hominibus indigen-  
tibus de re familiari impertiendum. Sed 13 diligen-  
ter, atque 14 moderate. Multi enim 15 patrimo-  
nia effuderunt inconsulte largiendo. Quid autem est  
stultius, quam, quod libenter facias, curare, ut id  
diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur lar-  
gitionem 16 rapinæ. Cum enim dando egere coepe-  
rint, alienis bonis manus afferre coguntur. Ita, cum,  
benevolentia comparandæ causa, benefici esse velint,  
non tanta studia assequuntur eorum, quibus dederunt,  
quanta odia eorum, quibus ademerunt. Quamobrem  
nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benigni-  
tas aperire non possit; nec ita 17 referanda, ut pa-  
teat omnibus: modus adhibeatur, isque referatur ad  
facultates. Omnino meminisse debemus id, quod a  
18 nostris hominibus sæpissime usurpatum jam in pro-

G

ver-

4 beneficia conferendo. 5 hæc epistola non exstat. 6 ad-  
verbium indignantis. 7 male  
vulgati, *putant*. 8 Hæc verba  
librarii tanquam otiosa & sine  
caussa iterata omiserant: quibus  
Cicero approbat reprehensionem  
Philippi. 9 quod magna merce-  
de didicerunt illi imperatores  
Romani, qui largitionibus di-  
gnitatem imperatoriam sunt con-  
sequeuti. 10 Philippus. 11 plus  
honoris afferens & laudis. 12  
probris hominibus paupertate op-  
pressis. 13 cum delectu & cum  
ingenio; non cuius promiscue,  
sed dignis & idoneis indigen-  
tibus. 14 nam immoderatam lar-  
gitionem duo vitia sequuntur,  
inopia & ruinæ, quæ Catilinæ  
conjunctionis origo fuit. 15 ut  
Milo, qui Clodium interfecit.  
16 exempla sunt infinita. 17 ape-  
rienda. 18 Romanis rempubl.

ge-

verbii consuetudinem venit, LARGITIONEM  
 FUNDUM NON HABERE. Etenim quis potest mo-  
 dus esse, cum & iidem, qui 20 consueverunt, &  
 illud idem alii desiderent?

## C A P. XVI.

## A R G U M E N T U M.

*Ut ratio de publica largitione melius intelligatur, duo genera largorum facit: quorum alii prodigi, alii liberales. Primum itaque descriptione utriusque generis proposita, de prodigis contraria Theophrasti, & Aristotelis exponit iudicia, sed posteriorem ipse sequitur: mox amplificatione circumstantiarum indignitatem & absurditatem immodice profusionis exagitat, tandemque per concessionem Romanorum inveteratum edendi spectacula morem excusans, splendorem edilitatis congerie exemplorum declarat.*

**O**MNINO duo sunt genera largorum: quorum al-  
 teri prodigi, alteri liberales. 1 Prodigii, qui  
 2 epulis, & 3 viscerationibus, & 4 gladiatoriiis mu-  
 neribus, 5 ludorum, 6 venationumque apparatu  
 pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam  
 aut brevem, aut nullam omnino sint relicturi; libe-  
 rales autem, qui suis facultatibus aut captos a præ-  
 donibus redimunt; aut 7 æs alienum suscipiunt ami-  
 corum; 8 aut in filiarum 9 collocatione adjuvant;  
 aut opitulantur in re vel quærenda, vel augenda.  
 Itaque miror, quid in mentem venerit Theophrasto,  
 in eo libro, quem 10 de divitiis scripsit; in quo  
 mul-

gerentibus. 19 finem non inve-  
 nire; a pertuso Danaidum apud  
 inferos dolio. Largitionibus fa-  
 cilis effunduntur patrimonia,  
 quam hominum benevolentia  
 comparatur. 20 alii, consueverunt,  
 κατὰ συνήθειαν usitatam apud  
 Ciceronem.

1 Qui populi gratiam, hono-  
 rum spe, aucupabantur. 2 pu-  
 blico convivio. 3 cum carnes,  
 sive cradæ, sive coctæ, interdum  
 panis vinumque cum illis domum  
 referentibus singulis præbeban-

tur. Visceratio dicta est a viscere,  
 id est carne. Nam viscus est,  
 quicquid latet sub cute. 4 quæ  
 potissimum in funeribus edeban-  
 tur. Vulgarem lectionem gla-  
 diatorum, in gladiatoriiis ex op-  
 timo codice suo mutavit Græ-  
 vius. 5 theatralium. 6 elephan-  
 torum & leonum pugnas intelli-  
 git. 7 qui quod amici debent,  
 dissolvendum in se recipiunt. 8  
 causa additur in vulgatis, quæ  
 vox a libris antiquis recte abest.  
 9 elocatione. 10 qui non exstat,  
 sed

multa præclare, illud absurde. Est enim multus in laudanda magnificentia, & apparatione <sup>11</sup> popularium munerum: taliumque sumptuum facultatem, fructum divitiarum putat. Mihi autem ille fructus liberalitatis, cujus pauca exempla posui, multo & major videtur, & certior. Quanto Aristoteles gravius, & verius <sup>12</sup> nos reprehendit, <sup>13</sup> qui has pecuniarum effusiones non admiremur, quæ sunt ad multitudinem deliniendam? At <sup>ii</sup>, qui ab hoste obsidentur, si emere aquæ sextarium mina cogerentur, hoc primo auditu incredibile nobis videri, omnesque mirari: sed, cum <sup>14</sup> attenderint, veniam necessitati dari; in his inanibus <sup>15</sup> jacturis, infinitisque sumptibus, nihil nos magnopere <sup>16</sup> mirari; cum præsertim neque necessitati subveniatur, nec dignitas augetur, ipsaque illa <sup>17</sup> delectatio multitudinis ad breve exiguumque tempus; eaque a <sup>18</sup> levissimo quoque: in quo tamen ipso una cum <sup>19</sup> satietate memoria quoque moriatur voluptatis. Bene etiam <sup>20</sup> colligit, <sup>21</sup> hæc pueris, & mulierculis, & servis, & fervorum simillimis liberis esse grata: gravi vero homini, & ea, quæ sunt, judicio certo ponderanti, probari posse nullo modo. Quamquam intelligo, in nostra civitate inveterasse jam a <sup>22</sup> bonis temporibus, ut <sup>23</sup> splendor ædilitatum ab optimis viris postuletur. Itaque & P. Crassus cum cognomine dives, tum copiis, functus est ædilitio <sup>24</sup> maximo munere. Et paullo post L. Crassus <sup>25</sup> cum omnium hominum moderatissimo, Q. Mucio, magnificentissima ædilitate functus est: deinde <sup>26</sup> C.

ed a Laertio citatur. <sup>11</sup> ludorum in Deorum honorem institutorum. Nam Græcorum & cæterorum populorum religio tum fere tota vertebatur in magnificentia. <sup>12</sup> omnes illos, qui hæc vane admirabantur. <sup>13</sup> qui non admiremur, reperiri homines tam fatuos, qui tantum effundant pecuniæ in ludos & munera brevis temporis oblectationem. <sup>14</sup> cum attenderint animum homines, ignoscere hominibus tam caro aquam ementibus, nec id mirari. <sup>15</sup> donationibus, prodigis largitionibus, quæ sunt in munera. <sup>16</sup> sed omnes judicare, recte & bene

illos impendi. <sup>17</sup> in vulgatis *delinitio*, ac paullo post duæ voces, *duratura* & *anima*, ex interpretatione addita leguntur. <sup>18</sup> levissimo quoque. <sup>19</sup> quæ etiam in rebus jucundissimis voluptatem tollit. <sup>20</sup> Aristoteles. <sup>21</sup> Argumentum spectatorum sensu contra ludos & munera, quæ populo dantur. <sup>22</sup> moribus integris cum honesta disciplina floureret. <sup>23</sup> in ludis, qui dantur populo. <sup>24</sup> primus enim argento auroque folia imitatus, ludis suis coronas dedit, ac elephantos pugnantes induxit. <sup>25</sup> qui fuere collegæ & in pratura. <sup>26</sup> de quo Valerius Maximus:

Clau-

Claudius, Ap. filius: multi post, 27 Luculli, 28 Hortensius, Silanus. Omnes autem 29 P. Lentulus, me consule, vicit superiores. Hunc est 30 Scaurus imitatus. Magnificentissima vero nostri 31 Pompei munera secundo consulatu: in quibus omnibus, 32 quid mihi placeat, vides.

## C A P. XVII.

## A R G U M E N T U M.

*Haec de excessu largitionis, nunc de defectu etiam agit: & liberalitatis ad populum interdum exercendae conditiones causasque recitat. Nimirum temporibus esse servendum propter vim, ac potentiam consuetudinis; sed prius facultates cujusque, finem item atque usum largitionum considerandum, exemplo Orestis, docet. Post eorum etiam exempla proponit, qui sine prodigalitate omnia summa consecuti sunt, quales L. Philippus, Cotta Curio, ipse Cicero. Porro quas in res utiliter ipsiusmodi profusiones fieri & debeant & possint, demonstrat, & denique  $\kappa\rho\iota\sigma\tau\eta$  generalem, quid de his largitionibus in universum sentiat, subnectit.*

**V**ITANDA tamen est suspicio avaritiae. Nam Marco homini 1 ditissimo, 2 praetermissio aedilitatis consulatus repulsam attulit. Quare & si postulatur a populo, bonis viris, si non desiderantibus, attamen approbantibus, faciendum est, modo pro 3 facultatibus; nos ipsi ut 4 fecimus: &, si quando aliqua res major aut utilior populari largitione acquiritur: ut 5 Oresti nuper prandia 6 in semitis, 7 decumae nomine, magno honori fuerunt. Ne Mar-

CO

*Claudius Pulcher scenam varietate colorum adumbravit, vacuis ante pictura tabulis extentam. 27 Luculli scenam versatilem fecerunt. Idem Valerius. 28 qui pavonem in augurali coena primus posuit. 29 scenam argentatis choragiis P. Lentulus Spintther adornavit, teste eodem Valerio. 30 vide Plinium lib. VIII. cap. XVII. 31 vide Plutarchum & Plinium. 32 significat sibi non placere: aperte tamen non significat propter Pompejum quem amaverat.*

1 Grævius ex MSS. reponit *divitissime*. 2 propter impensas. 3 pro ratione divitiarum. 4 in nostra aedilitate 5 cognomen Aureliae gentis. Hic forte est Cn. Aufidius Orestes, 6 per universam urbem populo dara. 7 hoc praetextu, ut diceret, se solvere decimam bonorum partem Her.

eo quidem 8 Sejo vitio datum est, quod in 9 ca-  
 ritate 10 affe 11 modium populo dedit. Magna  
 enim se, & inveterata 12 invidia, nec turpi jactu-  
 ra, 13 quando erat ædilis, nec maxima, liberavit.  
 Sed honori summo nuper nostro 14 Miloni fuit,  
 quod 15 gladiatoribus emptis reipublicæ causa, quæ  
 salute 16 nostra continebatur, omnes P. Clodii co-  
 natus, furoresque compressit. Causa igitur largitionis  
 est, si aut necesse est, aut utile. In his autem ipsis  
 mediocritatis regula optima est. L. quidem Philippus,  
 Q. filius, 17 magno vir ingenio, imprimisque cla-  
 rus, gloriari solebat, se sine ullo munere adeptum  
 esse omnia, 18 quæ haberentur amplissima. Dicebat  
 idem 19 Curio. Nobis quoque licet in hoc quodam  
 modo gloriari. Nam pro amplitudine honorum, quos  
 cunctis suffragiis adepti sumus 20 nostro quidem an-  
 no, quod contigit eorum nemini, quos modo nomi-  
 nant, sane exiguus sumtus ædilitatis fuit. Atque  
 etiam illæ impensæ meliores, muri, navalia, portus,  
 aquarum ductus, omniaque, quæ ad usum reipubli-  
 cæ pertinent. Quamquam quod præsens tanquam in  
 manum datur, jucundius est: tamen hæc in posterum  
 gratiora. Theatra, porticus, nova templa verecun-  
 dius reprehendo propter 21 Pompejum: sed doctissi-  
 mi non probant, ut & hic ipse Panætius, quem mul-  
 tum in his libris secutus sum, non interpretatus:  
 & Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem  
 Græciæ, vituperat, quod tantam pecuniam in præ-  
 clara illa 22 Propylæa conjecerit. Sed de hoc gene-

G 3

re to-

Herculi. 8 M. Sejus enim F. *Ædili Cur. olei denas libras sin-  
 gulis assibus præstitit populo R.  
 per totum annum.* Plinius lib. XV. 9 vulgo male inferitur ca-  
 ritate annonæ affe. 10 vilissimo  
 pretio, quarta sestertii parte.  
 11 libras fere XXX. vide Pli-  
 nium lib. XIIIX. cap. 7. 12  
 propter opes. 13 quia splendo-  
 rem postulabat ædilitas. 14 jam  
 mortuo. 15 Milo in sua ædili-  
 tate comparavit gladiatores, qui  
 Clodium Ciceronis capitalem ini-  
 micum in silva aricina interfe-  
 cit. 16 nam per Ciceronis la-  
 tus petebatur respublica. 17 ter-  
 tius in oratoria laude post Craf-  
 sum & Antonium, Consul factus

sine tribunatu militari. 18 præ-  
 turam, censuram, consulatum.  
 19 in libris vulgatis est, *Cotta  
 Curio*: quod mendum manavit  
 ab imperitia librarii, qui præ-  
 nominis notam non intellexit.  
 20 gloriatus Cicero, se finita  
 prætura creatum fuisse consu-  
 lem, quod non contigerat illis,  
 quos supra nominavit. 21 qui  
 theatrum magnificentissimum ex-  
 struxerat. 22 hæc erant arcis,  
 quæ Cecropia dicebatur, vesti-  
 bula, lapide albo testâ, quibus  
 exstruendis Pericles annos quin-  
 que, & bis mille ac duodecim  
 talenta impendit, hoc est, no-  
 stra pecunia, duodecies centies  
 mille dacenti coronati.

1 In

re toto in iis libris, quos de republica scripsi, diligenter est disputatum. Tota igitur ratio talium largitionum, genere vitiosa est, temporibus necessaria, & tum ipsa & ad facultates accommodanda, & mediocritate moderanda est.

## C A P. XVIII.

## A R G U M E N T U M.

*Post ea, quae de primo genere largorum, atque adeo de prodigalitate dixit Cicero, nunc officia liberalium quoque exponit, & instituta distinctione, subjecta, siue personas, quibus benefaciendum, discernit. Prae aliis pauperes, & calamitosos, nisi sint sua culpa tales, deinde eos, qui altiora spectant, iuvandos censet, sed & hos cum delectu aliquo; quam subiectionem partim verisimiliorem reddit auctoritate versus Enniani, partim perspicuam magis aliquot praecipis, inter quae eminet, ut in eos maxime conferantur beneficia, quorum posteritas aliquando grata esse possit. Hinc utramque largitionem confert, liberalitatem prodigalitati antepone. Porro cum duo illius sint officia, quorum unum in dando, alterum in repetendo consistit, in debito reddendo, aut aliis officiis exigendis non debere nos esse nimium acerbos & vehementes, argumentis ab honesto & utili sumtis admonet. Tandem hospitalitatem, quae liberalitatis species est, a decoro & utili iterum commendat, & exemplo viri clari rem illustriorem reddit.*

**I**N illo autem altero genere largiendi, quod a liberalitate proficiscitur, non uno modo in disparibus causis affecti esse debemus. Alia causa est ejus, qui calamitate premitur, & ejus, qui res meliores quaerit, nullis suis rebus adversis. 2 Propensior benignitas esse debet in calamitosos: nisi forte erunt digni calamitate. In iis tamen, qui se adjuvari volunt, non ut ne affligantur, sed ut altiorem gradum adscendant, restricti omnino nullo modo esse debemus: sed in deligendis idoneis iudicium, & diligentiam adhibere. Nam praecclare Ennius:

3 Be-

1 Incrementa divitiarum vel dignitatis. 2 haec enim est necessaria, quam sine reprehensione ne & scelere negligere non possumus.

3 Se-

3 Bene facta 4 male locata, male facta arbitror. Quod autem tributum est bono viro, & grato, in eo cum ex ipso fructus est, tum etiam 5 ex cæteris. 6 Temeritate enim remota, 7 gratissima est liberalitas: eoque eam 8 studiosius plerique laudant, quod summi cujusque bonitas commune perfrugium est omnium. Danda igitur opera est, ut iis beneficiis quam plurimos afficiamus, quorum memoria liberis, posterisque prodatur, ut his ingratis esse non liceat. 9 Omnes enim immemorem beneficii oderunt; eamque injuriam 10 in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri; eumque, qui faciat, communem hostem 11 tenuiorum putant. Atque hæc benignitas etiam reipublicæ utilis est, 12 redimi e servitute captos, 13 locupletari tenuiores: quod quidem vulgo solitum fieri ab ordine nostro, in oratione Crassi scriptum copiose videmus. Hanc ergo consuetudinem benignitatis largitioni 14 munerum longe antepono. Hæc est gravium hominum, atque magnorum: illa quasi assentatorum populi, multitudinis levitatem voluptate quasi 15 titillantium. Convenit autem tum in dando 16 munificum esse, tum in exigendo non 17 acerbum: in omnique re contrahenda, vendendo, emendo, conducendo, locando, 18 vicinitatibus & 19 confinibus æquum, & facilem, multa multis de jure suo concedentem: a litibus vero, 20 quantum liceat, & nescio an 21 paullo plus etiam, quam liceat, abhorrentem. Est enim non modo liberale, paullum nonnumquam 22 de suo jure

G 4

dece-

3 Senarius jambicus. 4 collata indignis & minime idoneis. 5 bonis, qui liberalitatem hanc laudant, & virum tam benignum amant & colunt. 6 si non temere cuivis datur, sed idoneis tantum. 7 iis etiam qui nihil acceperunt. 8 tum ex officio, tum ad excitandam & augendam divitum liberalitatem. 9 quod est naturæ proprium. 10 Metonymia adjuncti pro subiecto, pro *in deterrendis hominibus liberalibus*, ne sint beneficii. 11 pauperum, qui indigent aliorum liberalitate. 12 ne uxores & liberi egeant: ne desint, qui pugnent pro patria. 13 exem-

pla insignia apud Plinium juniorem lib. I. epist. 19. & lib. 11. ep. 4. 14 spectaculorum ad captandam multitudinem. 15 ita commoventiam, ut pruritus commoveri solent: in quo voluptas quædam est. 16 cum, quantum, & quibus dare decet. 17 acerbi Latinis dicuntur, qui debitum exigunt ad assem sine ulla remissione. 18 cujasmodi sunt vicini & confines, ut matrimonia, servitia, uxores, servi &c. 19 prædiorum. 20 quantum rei domesticæ ratio patitur. 21 vel cum aliqua rei familiaris jactura. 22 quod nostrum est, atque ad nos proprie pertinet, de eo

decedere, sed interdum etiam fructuosum. Habenda autem est ratio rei familiaris, quam quidem 23 dilabi sinere flagitiosum est: sed ita, ut liberalitatis, avaritiæque absit suspicio. Posse enim 24 liberalitate uti, non spoliantem se patrimonio, nimirum is est pecuniæ fructus maximus. Recte etiam a 25 Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim, ut mihi quidem videtur, valde decorum, patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus: idque etiam reipublicæ est ornamento, homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Est autem etiam vehementer utile iis, qui 26 honeste posse multum volunt, per hospites apud externos populos valere opibus, & gratia. Theophrastus quidem scribit, Cimonem Athenis etiam in suos 27 curiales 28 Laciades hospitem fuisse. Ita enim instituisse, & villicis imperasse, ut omnia præberentur, quicumque Laciades in villam suam divertisset.

## C A P. XIX.

## A R G U M E N T U M.

*In precedentibus de largitione pecuniaria dixit auctor, nunc de ea etiam præcipit, quæ sit opera. Partiturque hic officia primum in personas, in quas benignitas confertur, quarum aliæ publicæ, aliæ private: deinde modos benefaciendi in Republica Romana maxime usitatos dividit in Jurisprudentiam, Eloquentiam & commendationem apud Jurisperitos, eloquentes & Magistratus: denique in omnis generis officia. Jurisprudentiæ commendat usum, commoda, & dignitatem; & per digressionem querelam de ruina studii Juris cum amplificatione indignitatis a circumstantia temporis, & persona Julii Cæsaris interserit. Eloquentiam ab effecti-*

de eo partem aliquam temporis causa alteri concedere. 23 consumi, dissipari. 24 nam liberalis potest esse, qui est in re tenui. 25 in libro de divitiis. 26 cum laude virtutis. 27 ejusdem pagi homines. Populus enim Atticus erat descriptus in pagos, quos ipsi *δήμους* vocant, ejusdem vero pagi homines

*δημόται* appellabantur. Curiales Latine vocavit Cicero, petito ex sua republ. vocabulo, quo Græcum expressit. Nam populus Romanus divisus erat in triginta curias. 28 de pago *λακίαι*, a quo erat Cimon, vide Meursium in libro de *δήμοις* Atticis.

1 La-

sectibus h. l. laudat, attexens eius aliquot conditiones & virtutes: mox utriusque comparatione facta, jurisprudentie eloquentiam præfert: sed de hujus etiam intermissione & interitu conqueritur. Tandem ad tertium bene merendi de aliis modum transit, qui sit commendando alios, intercedendo pro iis &c. eique παραγγέλματα quædam hæc observanda adjicit.

**Q**UÆ autem 1 opera, non largitione, beneficia dantur, hæc tum in universam rempublicam, tum in singulos cives conferuntur. Nam 2 in jure cavere, consilio juvare, atque hoc scientiæ genere prodesse quam plurimis, vehementer & ad 3 opes augendas pertinet, & ad gratiam. Itaque cum multa præclara majorum, tum quam optime constituti juris civilis summo semper in honore fuit cognitio, atque interpretatio. Quam quidem ante 4 hanc confusionem temporum in possessione sua 5 principes retinuerunt: nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic hujus scientiæ 6 splendor deletus est. Idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum 7 is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset. Hæc igitur opera grata multis, & ad beneficiis obstringendos homines accommodata. Atque huic arti 8 finitima est dicendi 9 gravior facultas, & 10 gratior, & 11 ornatiore. Quid enim eloquentia præstabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia? Huic quoque ergo a majoribus nostris est in 12 toga dignitatis principatus datus. 13 Diserti igitur hominis & 14 facile laborantis, quodque in patriis est moribus, multo-

G 5 rum

1 Labore & industria. 2 vitare incommoda & deceptiones in jure litibusque: multi enim jus amittunt suum ignorantia juris, aut procuratorum caussidicorumque incitia. 3 potentiam, auctoritatem & gloriam. 4 damnat Cæsaris tyrannidem & bella civilia. 5 civitatis. 6 silent enim leges inter arma. 7 Servium Sulpicium significat Cicero: alii Cæsarem inepte intelligunt. 8

simillima: quia prodest utraque quamplurimis. 9 gravior facultate juris civilis: quia plus ingenii postulat. 10 quia civibus salutem dat. 11 quia Latini sermonis elegantia, copia, splendore delectat. 12 vulgo legitur nullo sensu: *in tota dignitate*. Cicero togæ significatione libenter pro pace & otio publico attulitur. 13 id est eloquentis. 14 laborum tolerantissimi.

15 ne

rum causas & 15 non gravate, & 16 gratuito defendentis, beneficia, & patrocinia 17 late patent. Admonebat me res, ut hoc quoque loco 18 intermissionem eloquentiæ ne dicam interitum, deplorarem, ni vererer, 19 ne de me ipso aliquid viderer queri. Sed tamen videmus, quibus extinctis 20 oratoribus, quam 21 in paucis spes, quanto 22 in paucioribus facultas, quam in multis sit audacia. Cum autem omnes non possint, ne multi quidem, aut juris periti esse, aut disertis; licet tamen opera prodesse multis, beneficia petentem 23 commendantem iudicibus, & magistratibus, vigilantem pro re alterius, eos ipsos, qui aut 24 consuluntur, aut defendunt, rogantem: quod qui faciunt, plurimum gratia consequuntur, latissimeque eorum manat industria. Jam illud 25 non sunt admonendi, (26 est enim in promptu) ut 27 animum advertant, cum juvare alios velint, ne quos offendant. Sæpe enim aut eos lædunt, quos non debent; aut eos quos non expedit: si imprudentes, negligentia est; si scientes, temeritatis. Utendum etiam est 28 excusatione adversus eos, quos invitus offendas, quacumque possis, quare id, quod feceris, necesse fuerit, nec aliter facere potueris: 29 cæterisque operis & officiis erit id, quod violatum est, compensandum.

## CAP.

15 ne multis & ambitiosis precibus & pollicitationibus sit opus. 16 gratis. Lege enim Cincia vetitum erat, ne quis ob causam orandam pecuniam donumve accipiat. 17 unde oritur, multis defensis, multorum amor. 18 propter civilia. 19 qui stante republ. regnare videbar in causis. 20 ex partibus Pompeji. 21 adolescentibus. 22 viris. 23 solebant rei a viris gravibus & auctoritate præditis laudari iudicibus, & commendari, qui eorum & majorum merita in republ. prædicabant. 24 quod vulgo legitur, *consulunt*, locum habere nequit; loquitur enim de Jurisconsultis, qui dicuntur de jure consulentibus respondere. 25 artificiose, quod enim omittere se velle significat, id tamen facit. 26 patet per se, est apertum, satis notum. 27 Recte Grævius *animum advertant*. Sic sæpe veteres, quod in plurimis locis librarii mutarunt in *animadvertere*. 28 egregium exemplum est apud ipsum Tullium lib. III. ad Familiares epist. 12. 29 vulgo, *certisque*: quod ex MSS. mutat *obicitus*.

1 Ea-

## CAP. XX.

## ARGUMENTUM.

Attingit jam Cicero causam impellentem ad beneficiendum, quam geminam facit, honestatem, cum mores spectantur: privatam utilitatem, cum fortuna & conditio eorum, quibus bene fit. Ac primo, quanta honestatis vis sit, eo declarat, quod etiam, qui commodum privatam respiciunt, illam sequi sese, quamvis falso, profiteantur. Deinde propositionem illam, Melius apud bonos, quam apud fortunatos beneficia collocari, triplici divitum & pauperum ἀντιθέσει, tum ab animi grati inope memoria, tum a causa impulsiva, & moribus utriusque, tum ex multitudine, & numero beneficiorum, quæ ab utroque divite, & paupere proficiuntur, desumpta confirmat, statimque occurrit objectioni, quæ contra faciendum opinatur, distinctione phrasium referre, & habere gratiam, eamque per ἄπειραν ἀνώνυμων amplificat: mox ad disputationem redit, & sententiam suam Themistoclis apophthegmate probat, digressiunculam de corrupto hominum judicio, & consuetudine, qui divitias præferunt virtuti, immiscens. Tandem per correctionem infert, si dives etiam sit vir bonus, tunc etiam juvandum esse, sed habitam tamen ratione virtutis potius, & probitatis, quam divitiarum. Sub finem præceptum, nullam virtutem sine iustitia, & equitate consistere posse, repetit.